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KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVQ JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.534/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli, kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Ramush Bardiqi anétars,
duke vendosur pérkitazi me ankesat e Subjektit Politik Lévizja vetévendosje (LVV),
paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes p&r Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés, né€ seancén e panelit t& mbajtur mé daté 12.02.2025, merr kéts:

VENDIM

Refuzohen t& pabazuara ankesat Anr.534/2025, Anr.549/2025 dhe Anr.550/2025t¢ datés
10.02.2025 t& parashtruar nga Lévizja Vetévendosje (LVV), paraqitur kundér Subjektit
Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirg&sjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Me datén 10.02.2025 PZAP-i, ka pranuar Ankesat Anr.534/2025, Anr.549/2025 dhe
Anr.550/2025 t& datés 10.02.2025.

NE& ankesén Anr. 534/2025 parashtruar nga Lévizja Vetévendosje pretendohet se, mé daté
08.02.2025 kandidati pér deputet i subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, z.Lumir
Abdixhiku né tubim elektoral me qytetar& né qytetin e Prishitinés, pér qéllime politike ka
pérdorur gjuhé fyese dhe denigruese ndaj kundérshtaréve politik duke deklaruar me sa vijon:
Bizneset q& 4 vite ndertesén e Qeverisé e kané pa si ndértesé t& shtypjes, frikés kércnimit”.
Parashtruesi i ankes&s si prové ka bashkangjitur: CD video deklarimi.



Né ankesén Anr.549/2025 pretendohet m& 8 Shkurt 2025, Valon Rizani,
mbéshtetés/simpatizant i subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés ka postuar
né llogarin€ e tij n& Facebook njé fotografi t&¢ Kryeministrit Albin Kurti, me
mbishkrimin " Partia Komuniste" n& t& cilén ka pérdorur gjuhé fyese dhe denigruese
pér qéllime t& fushatés dhe me qéllim t& vazhdimit t& démtimit elektoral dhe nxitjes s&
urrejties ndaj Kryeministrit Albin Kurti. Parashtruesi i ankesés ka bashakngjitur si
prové : Fotografi dhe CD ku déshmohet pérdorimi i gjuhés q& nxit, provokon akt t&
dhunés apo urrejtjes, né kundérshtim me LZP.

Né ankesén Anr.550 pretendohet se mé& 09 shkurt 2025, Qendra e Lé&vizjes
VETEVENDOSJE! né Prishting, gjaté monitorimit t& tubimeve politike dhe fushatés
zgjedhore, ka vérejtur gjuhé denigruese dhe fyese nga simpatizanti i LDK z. Bujar
Gimolli, né rrjetin social facebook me emrin " Bujar Gimolli" ¢ cila &shté& ende aktive,
ku ka pérdorur gjuhé nxitése ndaj subjektit politik LVV, e cila bie ndesh me neni 34
par 1 nén par 1.11 t&€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové. Duke pérdorur
fjaling "Niher thirrke me na mbyte si mizat, tash po na i kopjon gishtat. O mashtrus
kot e ki. Numéroi orét e fundit se ece né Gerdoc ti. Njeri pa identitet.", késhtu duke
nxitur qytetarét kundér Lévizjes Vetévendosje dhe duke e fyer Kryeminisfrin e vendit
z. Albin Kurt-i.Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur CD.

Né pérgjigjien né ankesén Anr.334/2025 subjekti politik LDK ka theksuar se Kryetari i LDK-
se z. Lumir Abdixhiku me rastin e thenies "Bizneset qe 4 Vite ndertesen e Qeverie € kane pa
si ndertese te shtypjes, frikés, kércénimit " nuk perben asnje shkelje t& nenit 34 paragrafi |,
nénparagrafi 1.1 1 t& Ligjit p&r Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme. N& rastin e ankimuar nuk kemi t&
bejme me asnje forme te gjuhes nxitese, provokuese q& dérgon né akt dhune kundér
personave tjere apo pasurise, e as gjuhe urrejtese ndaj te tjereve e as nxitese per urrejte ndaj
dikujt apo dickaje, ne asnje forme apo rrethane.Shprehjet e tilla nuk kane lidhje me nxitje,
provokim e urrejtje ndaj askujt, kujtdo apo dickaje. Eshte brenda komunikimit te lejuar
politik, pa e cenu askend dhe asgje.

N& pérgjgjigjien né ankesén Anr.549/2025 theksohet se Ne rastin e ankimuar nuk kemi te bejme
me asnje forme te gjuhes nxitese, provokuese ge dergon ne akt dhune kunder personave tjere apo
pasurise, e as gjuhe urrejtese ndaj te tjereve e as nxitese per urrejte ndaj dikujt apo dickaje, ne asnje
forme apo rrethane.

NE pérgjigjien pér ankesén Anr.550/2025 theksohet se Ne rastin e ankimuar nuk kemi te bejme me
asnje forme te gjuhes nxitese, provokuese ge dergon ne akt dhune kunder personave tjere apo
pasurise, e as gjuhe urrejtese ndaj te tjereve e as nxitese per urrejte ndaj dikujt apo dickaje, ne asnje
forme apo rrethané.

PZAP, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
Ankesat jané té pabazuara.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjeve né& ankesa t& paragitur nga subjekti
LDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV jané t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i



refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesat nuk paraqesin shkelje t& dispozités s&
nenit 34 pika 1.11 t& LZP-s§ e cila parasheh se “pérdorimi i gjuhés né formén e shkruar ose
gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxis ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer
né akt 1€ dhunés kundér personave tieré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé
urrejtje kundrejt té tieréve, ose duke publikuar ose pérdorur Jotografi, simbole ose ¢farédo
lloj materiali tjetér gé ka ose mund té keté ndikim té tille. “andaj Paneli vierésoi se né rastin
konkret kemi t& b&imé me shprehje t& piképamjeve individuale t& kandidatit dhe
mbéshtetésve/simpatizantéve t& LDK-s& t& cilat piképamje nuk mund t& quhen gjuhé fyese
dhe nxitése.

Parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s& dispozités ligjore t& lartcekur, mirépo paneli né
baz& € shkresave t& bashkangjitura né& pérgjigje né ankesé, ka vértetuar se né kété rast nuk
kemi shkelje t& rregullave zgjedhore dhe shkelje t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jan€ t& pa qéndrueshme dhe si & tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet ¢ pérshkruara
n& ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paragesin shkelje & dispozitave t& lartcekura, dhe t&
nj&jtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.534/2025 daté 12.02.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas'nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s¢, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




